
Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 dd. 25.09.2025. 
OGGETTO: Approvazione degli aggiornamenti del Manuale della conservazione dei 

documenti digitali del Comune di Ville di Fiemme. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far data dal 

1° gennaio 2020, il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, 
Daiano e Varena. 

Premesso che: 
 la legge provinciale 27 luglio 2012, n. 16 - “Disposizioni per la promozione della società 

dell'informazione e dell'amministrazione digitale e per la diffusione del software libero e dei 
formati di dati aperti” - istituisce all’art. 5 il sistema informativo elettronico trentino (SINET) quale 
complesso dei dati e delle informazioni che supportano le attività di tutte le pubbliche 
amministrazioni del Trentino e dei sistemi per la loro elaborazione, trasmissione e archiviazione; 

 il Comune di Ville di Fiemme, con Decreto del Commissario straordinario n. 43 dd. 09.03.2020, 
ha adottato il manuale di conservazione dei documenti digitali del Comune di Ville di Fiemme; 

 con deliberazione della Giunta provinciale n. 807 del 06 giugno 2025 la Provincia Autonoma di 
Trento è stato approvato il nuovo accordo di collaborazione con la Regione Emilia Romagna, 
finalizzato principalmente alla fruizione del sistema di conservazione dei documenti informatici 
gestito dal Polo Archivistico dell’Emilia Romagna (ParER) da parte della Provincia Autonoma di 
Trento e degli enti appartenenti al SINET aderenti all’accordo medesimo; 

 gli enti appartenenti al Sistema informativo elettronico trentino (SINET) sono stati invitati ad 
aderire all’accordo suddetto per trasferire in conservazione i propri documenti informatici al Polo 
Archivistico dell’Emilia Romagna, il quale è un conservatore accreditato ai sensi ai sensi del D. 
Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”, art. 44 bis; 

 a seguito della stipula del nuovo accordo di collaborazione tra la Provincia Autonoma di Trento e 
la Regione Emilia-Romagna in materia di conservazione dei documenti informatici, nonché 
dell’adesione all’accordo da parte del Comune di Ville di Fiemme, formalizzata con nota prot. n. 
5575 del 08/08/2025, si rende ora necessario procedere all’aggiornamento del manuale di 
conservazione dei documenti digitali, come comunicato dalla Provincia Autonoma di Trento con 
nota prot. comunale n. 5272 del 29/07/2025; 

 il Comune Ville di Fiemme, utilizzando lo schema approvato dalla Soprintendenza per i Beni 
culturali e in conformità alle linee guida provinciali in materia di conservazione dei documenti 
informatici, ha pertanto provveduto ad elaborare il nuovo testo del proprio Manuale della 
conservazione, allegato al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale e che si propone di adottare. 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m., recante 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

Visto il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 e s.m., recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 dicembre 2013, recante “Regole 
tecniche in materia di sistema di conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, 
comma 4, 43, commi 1 e 3, 44, 44-bis e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di 
cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

Viste le disposizioni tecniche emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 
Vista la L.P. 27 luglio 2012, n. 16 recante “Disposizioni per la promozione della società di 

informazione dell’amministrazione digitale e per la diffusione del software libero e dei formati di dati 
aperti”. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, nr. 2 e ss.mm.. 
 Visto lo statuto del Comune di Ville di Fiemme approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 14 dd. 29.05.2025. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 40 dd. 23.12.2024 e ss,mm. 



Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 183, c. 4 della L.R. di data 03.05.2018, n. 2 e successive modificazioni, al fine di 
provvedere quanto prima all’assunzione del manuale di conservazione. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in 
oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  

Rilevato che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, talché non è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, previsto degli artt. 185 e 187 della 
L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 4, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 4 presenti e votanti), 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, gli aggiornamenti al manuale di conservazione 

del Comune di Ville di Fiemme, operati a seguito dell’adesione al nuovo accordo di 
collaborazione in materia di conservazione dei documenti informatici sottoscritto tra la 
Provincia Autonoma di Trento e la Regione Emilia-Romagna; 

2. di approvare pertanto il Nuovo Manuale di conservazione del Comune di Ville di Fiemme come 
nel testo allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, sub 
allegato A); 

3. di pubblicare il Manuale di conservazione aggiornato sul sito istituzionale del Comune nella 
sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni Generali - Atti generali – Atti 
Amministrativi generali; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte e mediante 
votazione separata ed unanime espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 183, c.4 della L.R. di data 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

5. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

6. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 
28 dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della 
Legge Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



 

______________________________________________________________________________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 

 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
 
Ville di Fiemme, 25.09.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. Lazzarin Marcello 

 

                                                                                           
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi art. 185 della L.R. 
3 maggio 2018, n. 2.  
 
Ville di Fiemme, 25.09.2025 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

F.to rag. Patrizia Bonelli 
                                                                                              
 
 
 
 


